
Klimatproblemen måste reduceras
genom minskad energianvändning
och utsläpp av växthusgaser. Inom
bostadssektorn, som svarar för cirka
40 procent av Sveriges totala ener-
gianvändning, finns en betydande
besparingspotential. Kunskaper
finns, men används inte. Många lön-
samma åtgärder står till buds.Väl-
dokumenterade uppgifter för nya
småhus visar att man genom att väl-
ja rätta tekniska lösningar och utan
att öka byggkostnaderna kan spara
30 procent energi och hamna kring
80 till 90 kWh/m2 år i total energi-
användning för hushållsel, varm-
vatten och värmesystem, samtidigt
som man får god innemiljö. Energi-
mässigt är detta nästan i nivå med
de mest energisnåla prov- och de-
monstrationshus som har byggts.
Sedan mer än ett decennium har en
stor del av småhusen sådana lös-
ningar. En rangordning av olika lös-
ningar är angelägen, eftersom prak-
tiska erfarenheter visar på betydan-
de skillnader i energianvändning
och innemiljö mellan dem.

Många faktorer påverkar småhusets ener-
gianvändning och en mängd olika lös-
ningar förekommer. Kreativiteten är stor
när det gäller att utveckla produkter och
system för att åstadkomma energieffektiva
småhus. Olika uttalanden och uppgifter
har dock ofta bristande helhetssyn. Många
”undergörande” lösningar visar sig vid

närmare granskning i verkligheten vara
ganska mediokra. 

Utbudet av olika material, konstruktio-
ner och installationer växer lavinartat för
såväl nybyggnad som ombyggnad. Nya
material, konstruktioner och installationer
används i ökad utsträckning i bebodda
hus utan tillräcklig dokumentation med
ökade risker för byggskador och innemil-
jöproblem som följd. Nya byggföretag
och relativt oprövade tekniska lösningar
försvårar valet mellan olika alternativ för
projektörer, byggare, förvaltare och bru-
kare.

Lönsamhetsbedömningar måste base-
ras på relevanta verkliga förhållanden och
indata så att inte orealistiska energibespa-
ringar ligger till grund för dessa bedöm-
ningar. Redovisningar av flera undersök-
ningar baseras ibland på alltför hög och
ogynnsam energianvändning, varför gjor-
da besparingar skenbart förefaller alltför
lönsamma. Ibland är utgångspunkten teo-
retiska värden, eller uppgifter för hus från
andra epoker än den aktuella. 

Denna artikel vill påvisa att det finns
goda lösningar som från kostnads-, ener-
gi- och innemiljösynpunkt ligger i nivå
med eller är bättre än många passivhus,

vilka i media lanseras som hus utan vär-
mesystem, trots att de har ett luftvärme-
system (frånlufts-/tilluftsventilation med
värmeväxlare och elbatteri).

Erfarenheter och utveckling sedan
oljekrisen 1973 
Redan tidigt efter oljekrisen 1973 gjorde
man kraftfulla forsknings- och utveck-
lingssatsningar från samhällets och en-
skilda fastighetsägares sida för att åstad-
komma energieffektiva och komfortabla
småhus. Omfattande forsknings- och ut-
vecklingssatsningar har gjorts för nya
småhus, vilka utgör cirka en procent av
hela småhusbeståndet. Miljöproblemen
och de på senare år kraftigt höjda energi-
priserna har markant ökat intresset för att
bygga allt mer kostnads- och resurs-
effektiva småhus. 

Vid nämnda tidpunkt kom man att sat-
sa på åtgärder som ökad isolering och
bättre täthet dock utan att inse behovet av
tillräcklig och effektiv ventilation. Detta
har resulterat i omfattande skador av fukt,
mögel och röta eller problem med inne-
miljön. Andra lösningar som visat sig ge
betydande problem och helst bör undvi-
kas är:
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� Luftvärme och komplicerade
ventilationssystem (tilluft), som
bland annat kan medföra hälsopro-
blem och hög energianvändning.
Debatten om luftvärme pågick un-
der cirka tio år och slutade med att
Boverket 1994 förbjöd luftvärme
(frånlufts-/tilluftsventilation med
återluft). Förbudet har dessvärre
senare luckrats upp.
� Golvvärme, som med vanliga
lösningar (10 cm isolering under
betongplattan) medför cirka 30
procent högre total energianvänd-
ning. Golvvärmedebatten började
1994, men först efter cirka tio års
meningsutbyte råder sedan 2004
enighet om, att golvvärme normalt
är energislösande och har stor vär-
metröghet. I debatten har bland an-
nat konstaterats att ett och samma
hus med vattenradiatorer och och
elpanna i stort sett har samma
energianvändning som om huset
har golvvärme samt frånluftsvär-
mepump för byggnadsuppvärm-
ning och varmvatten.
� Stora fönsterytor, som medför
högre effekt- och energibehov, be-
svärande övervärme med höga in-
netemperaturer sommartid, dyrba-
ra åtgärder för solavskärmning,
högre bygg- och driftkostnader
med mera. Debatt om problem
med stora fönsterytor pågår sedan
några år tillbaka bland annat kring
objekten Hammarby Sjöstad, Bo01
med ßera.

Åtskilliga andra misstag har begåtts
genom åren, ofta med koppling till kom-
plicerade värme- och ventilationssystem.
Nuvarande trend med allt större fönstery-
tor, kan dessutom medföra en ökad ener-
gianvändning genom större kylbehov för
att hålla innetemperaturen på rimliga ni-
våer.

Ett antal nya byggbestämmelser som
SBN 1975, SBN 1980 och Elak-bestäm-

melserna med ßera har tillkommit med
ambitionen att åstadkomma energisnålare
byggnader. Framförallt SBN 1980 och
Elak-bestämmelserna har lett till en mar-
kant och långvarig förbättring av de små-
hus som byggts sedan 1985. Därefter har,
som framgår av SCB (2007) och Harrys-
son(1994, 2006a) emellertid nyproducera-
de småhus i stort sett inte blivit energief-
fektivare i praktiken. Detta beror bland an-

nat på, att man ofta valt mindre
energieffektiva lösningar som golv-
värme, luftvärme och stora fönster-
ytor.

EnergianvŠndning med stora
variationer
Stora variationer i energianvänd-
ning förekommer såväl mellan oli-
ka typer av hus som mellan nomi-
nellt lika hus. Variationsorsakerna
kan i regel hänföras till:
� Brukarvanor, som kan leda till
en skillnad av 10 000 kWh/år. Vik-
tiga faktorer är vattenanvändning,
innetemperatur, utomhusel för till
exempel motorvärmare och ener-
gislöseri i sidobyggnader.
� Bristfälligt utförande (slarvigt
isolerutförande, dålig täthet, brist-
fällig injustering av värme- och
ventilationssystemen) kan öka
energianvändningen med 5 000
kWh/år.
� Tekniska lösningar. Genom att
välja rätta tekniska lösningar kan
man spara 30 procent energi utan
att byggkostnaderna ökar och
dessutom få god innemiljö. Därför
är det angeläget att rangordna olika
lösningar utifrån energianvänd-
ning, innemiljö och årskostnader
(livscykelkostnader).

ByggnadsŒret avgšr
Som framgår av energistatistik,
SCB (2007), kan småhus från ener-
gianvändningssynpunkt grovt sett

indelas i två grupper: hus byggda före olje-
krisen 1973 och hus byggda efter 1985.
Under perioden 1973 till 1985 skedde ett
omfattande experimenterande med olika
lösningar och som gav skiftande resultat,
varför hus från denna period lämnas där-
hän i detta sammanhang.

I analyser och resultatredovisning av
olika undersökningar har man ofta
”glömt” att en betydande del av nya små-
hus sedan mer än ett decennium har en
god lösning med total energianvändning
80 till 90 kWh/m2 år. Lösningen karakteri-
seras bland annat av frånluftsvärmepump
för varmvatten och värmesystem, från-
luftsventilation och vattenradiatorer. I
stället baserar man besparingar och lön-
samhetsbedömningar på medelvärdet för
nya småhus, 120 kWh/m2 år, eller till och
med på värden för hus byggda före olje-
krisen 1973. 

EffektbalansbestŠmning nya smŒhus
Nya småhus har, jämfört med äldre, lägre
energianvändning för byggnadsuppvärm-
ning samt en större andel momentana till-
skotts- och förlustposter. Exempelvis ut-
gör gratisvärmet från till exempel solin-
strålning genom glasytor och ventilations-
förluster relativt sett större andelar av
byggnadens energiomsättning. De tidsför-
dröjda andelarna till exempel transmis-
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Ombyggnad av småhus med luftvärme till
frånluftsventilation och elradiatorer.

Vanliga respektive energieffektiva
golvvärmelösningar.


